No.2019.20

2019年 12月

薬剤感受性セット変更のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

このたび、一般細菌薬剤感受性検査 医師会セット A（菌種別）の

薬剤感受性パネルの製造中止に伴い、一部内容を変更させていた

だきたくご案内いたします。

何卒ご了承賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬白

記

■ 変更理由  現行パネルの製造中止の為

■ 実 施 日  2020 年 1 月 4 日(土) ご依頼分より

■ 対象項目  薬剤感受性検査 医師会セット A(菌種別)

■ 対象菌種及び薬剤名

※詳細につきましては裏面をご参照ください。

ＩＮＦＯＲＭＡＴＩＯＮ

追加薬剤 削除薬剤
セフメタゾール(CMZ) セフォチアム(CTM)
ダプトマイシン(DAP) セフォゾプラン(CZOP)
ムピロシン(MUP) セフピロム(CPR)

セフジニル(CFDN)
セフジトレン(CDTR)
フロモキセフ(FMOX)
クラブラン酸/アモキシシリン(C/A)
メロペネム(MEPM)

腸球菌 メロペネム(MEPM)

ブドウ球菌

一般社団法人　　　福岡市医師会臨床検査センター

〒814-0001　福岡市早良区百道浜１丁目６番９号　ＴＥＬ（０９２）８５２-１５０６　ＦＡＸ（０９２）８５２-１５１０

※病院セットに上記の削除薬剤が含まれている場合は、Ｄｉｓｋ法での実施となり、

S/I/Rのみの表記となります。

系統

抗菌薬名 薬剤名

ペニシリン PCG ― ペニシリン

アンピシリン ABPC アンピシリン アンピシリン

オキサシリン MPIPC オキサシリン ―

第1世代セフェム系 セファゾリン CEZ セファゾリン ―

第2世代セフェム系 セフォチアム CTM セフォチアム 削除 ―

セフォゾプラン CZOP セフォゾプラン 削除 ―

セフピロム CPR セフピロム 削除 ―

セフジニル CFDN セフジニル 削除 ―

セフジトレン CDTR セフジトレン 削除 ―

セファマイシン系薬 セフメタゾール CMZ セフメタゾール 新規追加 ―

オキサセフェム系薬 フロモキセフ FMOX フロモキセフ 削除 ―

イミペネム IPM イミペネム イミペネム

メロペネム MEPM メロペネム 削除 メロペネム 削除

アンピシリン/スルバクタム ABPC/SBT アンピシリン/スルバクタム アンピシリン/スルバクタム

アモキシシリン/クラブラン酸 AMPC/CVA アモキシシリン/クラブラン酸 削除 ―

ゲンタマイシン GM ゲンタマイシン ゲンタマイシン

アルベカシン ABK アルベカシン ―

マクロライド系薬 エリスロマイシン EM エリスロマイシン ―

リンコマイシン系薬 クリンダマイシン CLDM クリンダマイシン ―

テトラサイクリン系薬 ミノサイクリン MINO ミノサイクリン ミノサイクリン

ニューキノロン系薬 レボフロキサシン LVFX レボフロキサシン レボフロキサシン

バンコマイシン VCM バンコマイシン バンコマイシン

テイコプラニン TEIC テイコプラニン テイコプラニン

ダプトマイシン DAP ダプトマイシン 新規追加 ―

トリメトプリム／スルファメトキサゾール ST トリメトプリム／スルファメトキサゾール ―

ホスホマイシン FOM ホスホマイシン ―

リネゾリド LZD リネゾリド リネゾリド

ムピロシン MUP ムピロシン 新規追加 ―

セフォキシチン（スクリーニング） CFX セフォキシチン（スクリーニング） ―

アミノグリコシド系薬

その他

カルバペネム系薬

βラクタマーゼ阻害剤

医師会セットA

ブドウ球菌　 腸球菌薬剤名 略号

ペニシリン系薬

第3世代セフェム系